
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Dirigenziale n. 146 del 23/09/2019    

Repertorio Generale n. 1219  del 23/09/2019 

Oggetto:  RECUPERO SOMME STIPENDIALI ERRONEAMENTE CORRISPOSTE PER 
IL  PERIODO  2008-2018  -  IN  ESECUZIONE  DELLA  DETERMINAZIONE  DEL 
RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N. 236 DEL 26.10.2018. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 146 del 23/09/2019   

 

Oggetto:  RECUPERO SOMME STIPENDIALI ERRONEAMENTE CORRISPOSTE PER 
IL  PERIODO  2008-2018  -  IN  ESECUZIONE  DELLA  DETERMINAZIONE  DEL 
RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N. 236 DEL 26.10.2018. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso:

• che con Determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 236 del 26.10.2018, il 
dipendente  ----------- è  stato  inquadrato  “…nella  cat.  D3/Posizione  Economica  D3  del  
C.C.N.L. del 31.03.1999 e col profilo di Funzionario Direttivo”;

• che  con  la  medesima  Determinazione  è  stato  approvato  un  nuovo schema di  contratto, 
sottoscritto dal dipendente -------------- in data 28.12.2018;

• che nota del Sindaco prot. 27334 del 20.11.2018, la citata Determinazione è stata trasmessa 
anche  allo  scrivente  Responsabile  dell’Area  Economico  –  Finanziaria  per  i  conseguenti 
adempimenti di propria competenza.

Atteso:
• che con  nota  prot.  n.27602  del  23.11.2018  del  Segretario  Generale  con  la  quale,  in 

esecuzione si invitava lo scrivente a comunicare le azioni intraprese per il recupero delle 
somme corrisposte  in  eccedenza  al  dipendente --------------  e  non coperte  da termine  di 
prescrizione;

• che, con  nota prot. 27646 del 23.11.2018 lo scrivente Responsabile ha disposto:
◦ l’adeguamento dello stipendio spettante a partire dal mese di novembre 2018 a quello di 

funzionario direttivo, previsto per il personale appartenente alla categoria D3;
◦ l’adeguamento  dell’indennità  di  posizione  a  quella  prevista  dal  nuovo  CCNL per  i 

titolari di P.O.;
◦ la predisposizione dei conteggi per il recupero delle somme corrisposte in eccedenza e 

non coperte dal termine di prescrizione;
• che, con nota prot. 27712 del 26.11.2018, lo scrivente ha informato il Sindaco e il Segretario 

copia informatica per consultazione



delle  azioni  intraprese  in  esecuzione  della  Determina  del  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa n. 236 del 26.10.2018;

• che, con nota prot. n.11908 del 14.05.2019, il Segretario Generale dell’Ente ha chiesto di 
comunicare  gli  adempimenti  posti  in  essere  per  il  recupero  delle  somme  corrisposte  in 
eccedenza al dipendente interessato, e non coperte da termine di prescrizione.

Ritenuto:
• che lo scrivente ha evidenziato, le difficoltà riscontrate nella contabilizzazione delle somme 

oggetto di restituzione da parte del dipendente e che si  è reso necessario l’intervento di 
assistenza software e sistemistica al fine di elaborare in maniera corretta  il calcolo della 
quota oggetto di restituzione;

• che l’importo da restituire è stato determinato in €.202.399,91 al netto delle ritenute fiscali e 
previdenziali;

• che con  nota  prot.  n.  16102  del  28.06.2019,  in  esecuzione  della  Determinazione  del 
Responsabile dell’Area Amministrativa n.236 del 26.10.2018, lo scrivente ha comunicato al 
dipendente in argomento l’avvio del procedimento per il recupero delle somme corrisposte 
in eccedenza al 30 ottobre 2018 e non coperte da termine di prescrizione.

Preso atto:
• che,  con nota n. 17050 del 10.07.2019 a firma del dipendente e dell’Avv. Enrico Freni, 

veniva osservato che la  Determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 236 del 
26.10.2018 è stata impugnata per molteplici profili di criticità,  davanti al GL del Tribunale 
di Messina;

• che le  citate  osservazioni  non possono essere accolte  in quanto,  alla  data odierna,   non 
risulta essere sospesa l’efficacia della suddetta Determinazione n. 236 del 26.10.2018 che, 
pertanto, continua a produrre i propri effetti;

• che occorre porre in essere i dovuti provvedimenti per il recupero delle somme corrisposte 
in eccedenza al dipendente -----------------. e non coperte da termine di prescrizione.

Dato atto che la ripetizione delle somme indebitamente percepite dal suindicato dipendente verrà 
effettuata con modalità di restituzione rateale.

Tenuto conto nell’interesse dell’Ente  di  dover provvedere al recupero di quanto illegittimamente 
percepito dal dipendente, mediante conguaglio mensile di n. 120 rate, sulla base di quanto previsto 
dalle vigenti norme in materia.

Richiamata la  Determina  Sindacale  n.  21  del  23.05.2019  con  la  quale  è  stata confermata al 
sottoscritto la Responsabilità dell’Area Economico Finanziaria.

Visti:
• la Determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 236 del 26.10.2018;
• la L. 241/’90 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
• l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia.

DETERMINA

per  quanto  di  propria  competenza  e  per  motivi  in  premessa  specificati,  che  qui  si  intendono 
integralmente riportati.

Di provvedere,  in esecuzione della Determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 236 

copia informatica per consultazione



del  26.10.2018, al  recupero  delle  somme corrisposte  in  eccedenza  e non coperte  da termine  di 
prescrizione, nei confronti del dipendente ------------;

Di approvare l’elaborato  tecnico-contabile  in  allegato  alla  presente  determinazione,  relativo  al 
recupero nelle forme di legge delle somme in argomento.

Di dare atto che il recupero avverrà mediante conguaglio mensile in complessive n. 120 rate sulla 
retribuzione mensile prevista per il dipendente interessato.

Di nominare Responsabile del Procedimento per l’esecuzione del presente provvedimento la Dr.ssa 
Maria Giacobbe.

Di  disporre la  pubblicazione  nelle  forme  di  legge  della  presente  Determinazione,  nonché,  la 
notifica della stessa al dipendente ------------------.

Di trasmettere la  presente Determinazione  al  Sindaco,  al  Segretario Generale,  al  Responsabile 
dell’Area Amministrativa.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CURCURUTO ROSARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
Determina N. 146 del 23/09/2019

Oggetto:    RECUPERO SOMME STIPENDIALI ERRONEAMENTE CORRISPOSTE PER IL PERIODO 2008-2018 
- IN ESECUZIONE DELLA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N. 236 
DEL 26.10.2018. 

Registrazione Albo on-line n. 1726/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 23/09/2019 al 08/10/2019

Taormina li, 09/10/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


